
80  diário oficial Nº 33888 Terça-feira, 04 de JUNHO de 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 172/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Rogério Couto Felipe, de 
07/01/2019 (Protocolo n° 2019/4672), pelo qual solicita conversão em 
pecúnia, prevista no art. 99, II, da Lei Estadual nº 5.810/1994, de licen-
ça-prêmio não gozada;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão de Pesso-
as e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem como o parecer 
jurídico constante dos autos;
CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos arts. 38 a 42 da Lei Estadual nº 
8.596, de 11/01/2018, bem como a PORTARIA Nº 061/2018/MPC/PA, de 
27/03/2018,
RESOLVE:
Autorizar a antecipação da conversão em pecúnia, prevista no art. 38 da 
Lei nº 8.596/2018 c/c o art. 99, II, da Lei nº 5.810/1994, de 60 (sessen-
ta) dias da licença-prêmio não gozada do servidor Rogério Couto Felipe, 
matrícula nº 200073, sendo 30 (trinta) dias relativos ao triênio 2004/2007 
e 30 (trinta) dias referentes ao triênio 2007/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de maio de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 440595
PORTARIA N° 171/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de licença para tratamento de saúde da 
servidora Lorena Cavalcante Couto Felipe;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 29394/2019, da Coordenadoria de 
Perícia Médica da Secretaria de Estado de Administração – SEAD, recebido 
neste Órgão Ministerial em 09/05/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 77, I, e §1º, c/c o art. 81, ambos da 
Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA), bem como o parecer jurídico exa-
rado nos autos e tudo mais que consta do processo administrativo nº 
2019/61639,
RESOLVE:
Conceder à servidora LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE, ocupante do 
cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, Licença para Tra-
tamento de Saúde pelo período de 10 (dez) dias, a contar de 12/02/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de maio de 2019.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 440593

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº 06/2019-MPC/PA

Modalidade de Licitação
 Cotação Eletrônica nº 03/2019-MPC/PA

Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa MAIS 
GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA EPP, CNPJ nº 25.089.951/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa especializada, registrada junto ao Inme-
tro, para prestação de SERVIÇO DE INSPEÇÃO TÉCNICA, MANUTENÇÃO 
DE 1º, 2º e 3° NÍVEIS E RECARGA DE EXTINTORES nos 13 (treze) equi-
pamentos portáteis de combate a incêndio existentes no edifício sede do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará –MPC/PA, sendo 12 (doze) 
unidades com carga de Pó Químico ABC pressurizado de 06 (seis) quilo-
gramas, 01 (uma) unidade com carga de Pó Químico ABC pressurizado de 
04 (quatro) quilogramas.
Vigência: 31/05/2019 à 30/05/2020.
Valor: Total de R$ 787,00 (setecentos e oitenta e sete reais), sendo o va-
lor unitário de R$ 62,00 (sessenta e dois reais) para recarga de Pó Quími-
co ABC pressurizado de 06 (seis) quilogramas e valor unitário de R$ 43,00 
(quarenta e três reais) para Recarga de Pó Químico ABC pressurizado de 
04 (quatro) quilogramas.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000; 
Natureza de Despesa: 33.90.30.00 e Fonte de Recurso: 0101000000.
Foro: Belém, Estado do Pará
Data da Assinatura: 31/05/2019
Ordenador Responsável: SILAINE KARINE VENDRAMIN - Procuradora-Ge-
ral de Contas do Estado
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33887, de 
03/06/2019, protocolo 439755.

Protocolo: 440536

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3250/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.763, lotado na Promotoria de 
Justiça de Ourilândia do Norte, a importância de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 28/05/2019 a 27/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 3 de junho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 440544
PORTARIA 3251/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1424, lotada na Promotoria de 
Justiça de Breves, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
14/05/2019 a 13/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 3 de junho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 440545
PORTARIA 3245/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSELITA ARAÚJO MIRANDA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2036, lotada na Promotoria de Justiça de 
Monte Alegre, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 16/05/2019 a 
15/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 380,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.620,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 3 de junho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 440538
PORTARIA 3252/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ERONILSON MELO DE SOUZA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.943, lotado na Promotoria de Justiça de 
Ananindeua, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 24/05/2019 a 
23/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00


